
Universidade Federal do Oeste do Pará

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

Boletim de Serviço

O Boletim de Serviço da Universidade Federal do Oeste do Pará (UFOPA), CNPJ n.° 11.118393/0001-59, destina-se à publicação de atos oficiais da Universidade, com sede na  
cidade de Santarém, estado do Pará. Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma da legislação vigente, ressalvados aqueles de publicação obrigatória no Diário Oficial  
da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicado ou expediente complementar.

ANO V –  Nº 51  (ADITIVO I) –  SEXTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2014



ATOS DA REITORIA

ANO V – Nº 51 (ADITIVO I), sexta-feira, 16 de maio de 2014  Boletim de Serviço da UFOPA                                           2

          

PORTARIA Nº 1.162, DE 15 DE MAIO DE 2014.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 28 de março de 2014, publicado no Diário Oficial da União em 31 de março de 2014, Seção 2, pág. 1, e tendo em vista o 
art. 3º da Lei nº 12.085, de 5 de novembro de 2009, e as atribuições estatutárias,

RESOLVE:

Art.  1º Tornar pública  a  atualização  da  Estrutura  Organizacional  da  Universidade  Federal  do  Oeste  do  Pará,  conforme  o 
organograma institucional constante do anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

RAIMUNDA NONATA MONTEIRO



ANO V – Nº 51 (ADITIVO I), sexta-feira, 16 de maio de 2014  Boletim de Serviço da UFOPA                                           3

ANEXO I À PORTARIA Nº 1.162, DE 15 DE MAIO DE 2014.



ATOS DA PROEN

ANO V – Nº 51 (ADITIVO I), sexta-feira, 16 de maio de 2014  Boletim de Serviço da UFOPA                                           4

PORTARIA Nº 032, DE 01 DE AGOSTO DE 2013

O  PRÓ-REITOR  PRO TEMPORE DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO 
PARÁ – UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas pela portaria nº 949, de 25 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da 
União (DOU), Em conformidade com a Resolução nº 01, de 17 de junho de 2010, do Conselho Nacional de Ensino Superior/CONAES,  
que normatiza o Núcleo Docente Estruturante/NDE,

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para constituírem o Núcleo Docente Estruturante do Instituto de Ciências da 
Sociedade da UFOPA, destinando-se 02 horas (duas horas) semanais para as atividades do referido Núcleo. Sob a presidência do primeiro.

I. Profª Ma. Zilda Joaquina Cohen Gama dos Santos;
II. Profª Ma. Izaura Cristina Nunes Pereira;
III. Profº Dr. Jarsen Luis Castro Guimarães;
IV. Profª Ma. Maria Francisca de Miranda Adad;
V. Profª Ma. Raimunda Nonata Monteiro.

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação da UFOPA
 Santarém, 01 de agosto de 2013. 

JOSÉ ANTÔNIO OLIVEIRA AQUINO



ANO V – Nº 51 (ADITIVO I), sexta-feira, 16 de maio de 2014  Boletim de Serviço da UFOPA                                           5

PORTARIA Nº 16, DE 15 DE MAIO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – UFOPA, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 859, de 14 de abril de 2014, publicada no Diário Oficial da União nº 72, de 15 de abril 

de 2014, e em conformidade com a Resolução nº 01, de 17 de junho de 2010, do Conselho Nacional de Ensino Superior – CONAES, que 

normatiza o Núcleo Docente Estruturante – NDE,

RESOLVE:

Retificar a Portaria nº 32, de 1º de agosto de 2013, para que, onde se lê: “Núcleo Docente Estruturante do Instituto de Ciências da 

Sociedade da UFOPA”; leia-se: “Núcleo Docente Estruturante do Curso de Ciências Econômicas da UFOPA”. Onde se lê: “Ma. Izaura 

Cristina Nunes Pereira”; leia-se: “Drª Izaura Cristina Nunes Pereira”. Onde se lê: “Ma. Raimunda Nonata Monteiro”; leia-se: “Drª 

Raimunda Nonata Monteiro”.

MARIA DE FÁTIMA SOUSA LIMA



ANO V – Nº 51 (ADITIVO I), sexta-feira, 16 de maio de 2014  Boletim de Serviço da UFOPA                                           6

BOLETIM DE SERVIÇO

DIÁRIO OFICIAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

Reitora

ANSELMO ALENCAR COLARES

Vice-Reitor

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento  
Institucional 

JOÃO RICARDO VASCONCELLOS GAMA

Pró-Reitor de Administração

MARIA DE FÁTIMA SOUSA LIMA

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

SÉRGIO DE MELO

Pró-Reitor de Pesquisa , Pós-Graduação e Inovação  
Tecnológica

THIAGO ALMEIDA VIEIRA

Pró-Reitor da Cultura, Comunidade e Extensão

RAIMUNDO VALDOMIRO DE SOUSA

Pró-Reitor de Gestão Estudantil

EVERTON LOPES DE SOUZA

Diretor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Edição, Coordenação e Divulgação
Coordenação de Comunicação

RAIMUNDO SOLANO LIRA PEREIRA

Revisor de Textos



ANO V – Nº 51 (ADITIVO I), sexta-feira, 16 de maio de 2014  Boletim de Serviço da UFOPA                                           7




